[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
Gabinete da Presidência

	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 001/2023

	AUTOR: PETERSON MARTINS XAVIER - PSD e Outros

PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  N. º  001,  DE 19 DE OUTUBRO  DE 2023.

“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JARAGUARIENSE AO SENHOR MARCELO NASCIMENTO SILVA”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JARAGUARI, Estado de Mato Grosso do Sul. FAZ SABER que o Plenário aprovou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Concede TÍTULO DE CIDADÃO JARAGUARIENSE AO SENHOR MARCELO NASCIMENTO SILVA, natural de Itabuna - BA.

Art. 2º - O histórico abreviado da vida do Senhor Marcelo Nascimento Silva, ficará anexo a este Decreto Legislativo.

Art. 3º - O Título de Cidadão mencionado será entregue em Sessão a ser agendada no Plenário de Deliberações Vereador Paulo Carrilho Arantes”.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário de Deliberações Vereador Paulo Carrilho Arantes, 19 de outubro de 2023.

PETERSON MARTINS XAVIER – PSD
Proponente

Verº CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA – PSD
Subscrevente

Verº DAVI GOSMES BARBOSA – PSDB
Subscrevente

BREVE HISTÓRICO

MARCELO NASCIMENTO SILVA 58 anos

FILIACAO

Mãe – Doralice Maria Nascimento Pai – Guilherme Cardoso Silva

FORMAÇÃO

Direito Instituição: Centro de Ensino Unificado de Brasília - UNICEUB Conclusão: 1991

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

1987 – 1991 - Câmara dos Deputados - Gabinete do Deputado Paulo Pimentel - PR Cidade: Brasília-DF Funções Desempenhadas: Secretário Parlamentar e Assessor de Orçamento.

1991 - 2010 - Câmara dos Deputados - Gabinete do Deputado Nelson Trad-MS Cidade: Brasília-DF Funções Desempenhadas: Assessor em Comissões, Assessor de Orçamento e Chefe de Gabinete.

2003 – Participei na Câmara dos Deputados da Comissão que emancipou o município de Figueirão/MS.

2011 - 2015 - Câmara dos Deputados - Gabinete do Deputado Fabio Trad-MS Cidade: Brasília-DF Funções Desempenhadas: Secretário Parlamentar, Assessoria em Comissão e Assessoria de Orçamento.

2015 - 2016 - Câmara dos Deputados - Gabinete do Deputado Silas Freire-PI Cidade: Brasília-DF Função Desempenhada: Assessor em Comissões.

2019 – Senado Federal – Gabinete do Senador Nelsinho Trad-MS Cidade – Brasília-DF Função Desempenhada: Coordenador da Assessoria dos Municípios.

2019 – Homenageado com título de Cidadão Bandeirantense.

[bookmark: _GoBack]

Servidor com 35 anos de Assessoria Parlamentar no Legislativo Federal (Câmara e Senado) sendo 32 anos trabalhando com parlamentares do Mato Grosso do Sul em prol dos municípios, colaborando junto com meus parlamentares com alocação de recursos para as áreas de infraestrutura, educação e saúde.

Brasília, 17 de outubro de 2023.

Marcelo Nascimento Silva
Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI